
東大病院
地域医療連携センター通信

東大病院のご案内2024-2025（Guidebook）発行のお知らせ

◆編集・発行　令和6年12月
東京大学医学部附属病院　地域医療連携センター（入院棟B・1階）
〒113-8655　東京都文京区本郷7-3-1　  TEL：03-5800-9101
URL：http://www.h.u-tokyo.ac.jp　  Email：gairai-renkei@adm.h.u-tokyo.ac.jp

THE UNIVERSITY OF TOKYO HOSPITAL

『第��回東大病院地域医療連携会』
を開催いたしました
■東大病院のご案内����-����（Guidebook）発行のお知らせ
■令和７年度の診療体制について

第13号
2024.12東大病院のご案内2024-2025を発行いたしました。

東大病院のホームページ、もしくは下記の二次元コードから
是非ご覧ください。

東大病院HPから

TOPページ
▼

医療関係の皆様へ
▼

東大病院のご紹介

　今春地域医療連携センターに異動してまいりまし
た事務職員の小出と申します。いわゆる医事業務とは
全く異なり、日々の電話応対をはじめ戸惑うことばか
りでしたがお蔭様で少しずつ慣れてきました。はじめ
ての地域医療連携会も盛会に終わり、第10回という
節目の開催にあたり鏡開きを企画し、オリジナル枡も
作成いたしました。皆で協力しながら様々な準備を行
い、病院一丸となって取り組めたことは大変貴重な経
験となりました。
　これからも『お顔の見える関係』を築いていけま
すよう今後ともご支援ご協力のほどお願い申し上
げます。

ちれんのつぶやき

お知らせ
【令和７年度の診療体制について】

令和７年４月29日（火・祝）
令和７年９月15日（月・祝）
令和８年１月12日（月・祝）

令和７年度の診療体制について、下記の日を開院し通常の平日と同程度の予約診療（外来・入院）を
実施しますのでお知らせいたします。



『第10回 東大病院地域医療連携会』を
開催いたしました

2024年10月17日(木)に「第10回 東大病院地域医療連携会」を開催いたしました。

これまでに開催された第６回～８回の地域医療連携会では、新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から動画配信のみの開
催、昨年の第９回についてはご来場者を限定させていただきライブ配信とのハイブリッド形式の開催でしたが、今年は5年ぶり
に制限なく地域医療連携会を開催することができました。これもひとえに皆様のご協力の賜物と深謝申し上げます。

会場である、東京大学構内の伊藤国際学術研究センターには、おかげさまで大変多くの医師会関係者や地域の医療機関の方
にご来場いただき、東大病院の診療科における特色ある取り組みの紹介とともに、地域医療連携についても紹介させていただ
きました。

第10回の開催を記念して「鏡開き」を行いました！

今年度はより多くの皆様と直接顔を合わせ、親睦を深めさせて
いただきたいという思いのもと、規模を拡大し準備に力をいれ
てまいりました。結果、地域医療機関の皆様と当院の医師や看
護師、MSW（院内外併せて約200名）が活発かつ有意義な意
見交換をさせていただく事ができ、心より感謝申し上げます。

これからも、ご紹介いただいた患者さまに対してより良い医療
を提供すべく、地域の医療機関の皆様と緊密に情報交換をさ
せて頂きながら、医療連携の構築と推進に真摯に取り組んで
参りたいと存じます。
今後とも変わらぬご指導ご交誼を賜りますよう何卒よろしくお
願い申し上げます。

連携会の後に開催された懇親会では、第10回の節目を記念して運が開けると
いわれている鏡開きをご用意し、東大蔵元会の一つである「金水晶（きんすい
しょう）酒造のひやおろし」の樽酒を皆さまにご賞味いただきました。
ひやおろしとは、春に搾ったお酒に一度だけ火入れを行って、夏の間に熟成さ
せてから出荷するお酒のことです。通常、日本酒は貯蔵前と出荷前の2回、火入
れと呼ばれる加熱処理が行われます。一般的に2回の火入れを行ったお酒は、
香味が落ち着いて口当たりがなめらかになるとされています。ひやおろしは
火入れの回数を減らしているため、みずみずしいフレッシュさが特徴で、秋の
日本酒らしさは感じていただけたかと存じます。

紹介動画配信中！

（2025年1月31日まで）

講演内容をはじめ、各診療科・センターより紹介動画を
配信しております。
当院との連携にご活用いただきたく、是非ご高覧いただけ
ますと幸いです。

〔配信動画一覧〕
1.『臨床腫瘍科（新設）と消化器内科のご紹介』
　臨床腫瘍科/消化器内科　科長　藤城 光弘

2.『心臓外科の臨床実績のご紹介』
　心臓外科　科長 小野 稔

3.『肝胆膵外科・肝移植外科における高難度手術と
　低侵襲手術への取り組み』
　肝・胆・膵外科/ 人工臓器・移植外科
　科長 長谷川 潔

4.『認知症センターにおける先端診療』
　認知症センター　副センター長　亀山 祐美

5.『東大病院の地域連携の取り組みについて』
　地域医療連携センター　センター長　住谷 昌彦

6.『糖尿病をもつ人にとって望ましい地域医療連携
　を考える』
　糖尿病・代謝内科　三浦 雅臣

7.『血液・腫瘍内科の診療の特色と患者さん紹介の
　お願い』
　血液・腫瘍内科　科長　黒川 峰夫

8.『東大病院アレルギー・リウマチ内科 病診連携の
　取り組み』
　アレルギー・リウマチ内科　科長　藤尾 圭志

9.『東京大学胃食道外科の診療紹介 ～臨床研究を
　踏まえて～ 』
　胃・食道外科　科長　馬場 祥史

10.『東京大学小児外科のご紹介』
小児外科　科長　藤代 準

11.『口唇口蓋裂センターのご紹介』
口腔顎顔面外科・矯正歯科口唇口蓋裂センター
センター長　成田 理香

12.『免疫疾患治療センターのご紹介』
免疫疾患治療センター　センター長　神田 浩子

13.『てんかん診療における病診連携』
てんかんセンター　副センター長　嶋田 勢二郎

14.『クリニカルシミュレーションセンターのご紹介』
クリニカルシミュレーションセンター
副センター長　泉谷 昌志

※動画プログラム内容とその掲載期間は予告なく変更させていただく場合があります。また、システムメンテナンス等のた
め上記期間でも閲覧できなくなる場合がございますので、あらかじめご了承くださいますようお願い申し上げます。

※YouTubeでは、広告ブロッカーを使用するユーザーに対して、動画再生を制限しています。そのため、広告ブロッカー
使用している場合は、動画再生できない可能性があります。動画再生できない場合は、広告ブロッカーを無効にしてか
ら再生いただくようお願いいたします。

2 3



『第10回 東大病院地域医療連携会』を
開催いたしました

2024年10月17日(木)に「第10回 東大病院地域医療連携会」を開催いたしました。

これまでに開催された第６回～８回の地域医療連携会では、新型コロナウイルス感染拡大防止の観点から動画配信のみの開
催、昨年の第９回についてはご来場者を限定させていただきライブ配信とのハイブリッド形式の開催でしたが、今年は5年ぶり
に制限なく地域医療連携会を開催することができました。これもひとえに皆様のご協力の賜物と深謝申し上げます。

会場である、東京大学構内の伊藤国際学術研究センターには、おかげさまで大変多くの医師会関係者や地域の医療機関の方
にご来場いただき、東大病院の診療科における特色ある取り組みの紹介とともに、地域医療連携についても紹介させていただ
きました。

第10回の開催を記念して「鏡開き」を行いました！

今年度はより多くの皆様と直接顔を合わせ、親睦を深めさせて
いただきたいという思いのもと、規模を拡大し準備に力をいれ
てまいりました。結果、地域医療機関の皆様と当院の医師や看
護師、MSW（院内外併せて約200名）が活発かつ有意義な意
見交換をさせていただく事ができ、心より感謝申し上げます。

これからも、ご紹介いただいた患者さまに対してより良い医療
を提供すべく、地域の医療機関の皆様と緊密に情報交換をさ
せて頂きながら、医療連携の構築と推進に真摯に取り組んで
参りたいと存じます。
今後とも変わらぬご指導ご交誼を賜りますよう何卒よろしくお
願い申し上げます。

連携会の後に開催された懇親会では、第10回の節目を記念して運が開けると
いわれている鏡開きをご用意し、東大蔵元会の一つである「金水晶（きんすい
しょう）酒造のひやおろし」の樽酒を皆さまにご賞味いただきました。
ひやおろしとは、春に搾ったお酒に一度だけ火入れを行って、夏の間に熟成さ
せてから出荷するお酒のことです。通常、日本酒は貯蔵前と出荷前の2回、火入
れと呼ばれる加熱処理が行われます。一般的に2回の火入れを行ったお酒は、
香味が落ち着いて口当たりがなめらかになるとされています。ひやおろしは
火入れの回数を減らしているため、みずみずしいフレッシュさが特徴で、秋の
日本酒らしさは感じていただけたかと存じます。

紹介動画配信中！

（2025年1月31日まで）

講演内容をはじめ、各診療科・センターより紹介動画を
配信しております。
当院との連携にご活用いただきたく、是非ご高覧いただけ
ますと幸いです。

〔配信動画一覧〕
1.『臨床腫瘍科（新設）と消化器内科のご紹介』
　臨床腫瘍科/消化器内科　科長　藤城 光弘

2.『心臓外科の臨床実績のご紹介』
　心臓外科　科長 小野 稔

3.『肝胆膵外科・肝移植外科における高難度手術と
　低侵襲手術への取り組み』
　肝・胆・膵外科/ 人工臓器・移植外科
　科長 長谷川 潔

4.『認知症センターにおける先端診療』
　認知症センター　副センター長　亀山 祐美

5.『東大病院の地域連携の取り組みについて』
　地域医療連携センター　センター長　住谷 昌彦

6.『糖尿病をもつ人にとって望ましい地域医療連携
　を考える』
　糖尿病・代謝内科　三浦 雅臣

7.『血液・腫瘍内科の診療の特色と患者さん紹介の
　お願い』
　血液・腫瘍内科　科長　黒川 峰夫

8.『東大病院アレルギー・リウマチ内科 病診連携の
　取り組み』
　アレルギー・リウマチ内科　科長　藤尾 圭志

9.『東京大学胃食道外科の診療紹介 ～臨床研究を
　踏まえて～ 』
　胃・食道外科　科長　馬場 祥史

10.『東京大学小児外科のご紹介』
小児外科　科長　藤代 準

11.『口唇口蓋裂センターのご紹介』
口腔顎顔面外科・矯正歯科口唇口蓋裂センター
センター長　成田 理香

12.『免疫疾患治療センターのご紹介』
免疫疾患治療センター　センター長　神田 浩子

13.『てんかん診療における病診連携』
てんかんセンター　副センター長　嶋田 勢二郎

14.『クリニカルシミュレーションセンターのご紹介』
クリニカルシミュレーションセンター
副センター長　泉谷 昌志

※動画プログラム内容とその掲載期間は予告なく変更させていただく場合があります。また、システムメンテナンス等のた
め上記期間でも閲覧できなくなる場合がございますので、あらかじめご了承くださいますようお願い申し上げます。

※YouTubeでは、広告ブロッカーを使用するユーザーに対して、動画再生を制限しています。そのため、広告ブロッカー
使用している場合は、動画再生できない可能性があります。動画再生できない場合は、広告ブロッカーを無効にしてか
ら再生いただくようお願いいたします。

2 3



東大病院
地域医療連携センター通信

東大病院のご案内2024-2025（Guidebook）発行のお知らせ

◆編集・発行　令和6年12月
東京大学医学部附属病院　地域医療連携センター（入院棟B・1階）
〒113-8655　東京都文京区本郷7-3-1　  TEL：03-5800-9101
URL：http://www.h.u-tokyo.ac.jp　  Email：gairai-renkei@adm.h.u-tokyo.ac.jp

THE UNIVERSITY OF TOKYO HOSPITAL

『第��回東大病院地域医療連携会』
を開催いたしました
■東大病院のご案内����-����（Guidebook）発行のお知らせ
■令和７年度の診療体制について

第13号
2024.12東大病院のご案内2024-2025を発行いたしました。

東大病院のホームページ、もしくは下記の二次元コードから
是非ご覧ください。

東大病院HPから

TOPページ
▼

医療関係の皆様へ
▼

東大病院のご紹介

　今春地域医療連携センターに異動してまいりまし
た事務職員の小出と申します。いわゆる医事業務とは
全く異なり、日々の電話応対をはじめ戸惑うことばか
りでしたがお蔭様で少しずつ慣れてきました。はじめ
ての地域医療連携会も盛会に終わり、第10回という
節目の開催にあたり鏡開きを企画し、オリジナル枡も
作成いたしました。皆で協力しながら様々な準備を行
い、病院一丸となって取り組めたことは大変貴重な経
験となりました。
　これからも『お顔の見える関係』を築いていけま
すよう今後ともご支援ご協力のほどお願い申し上
げます。

ちれんのつぶやき

お知らせ
【令和７年度の診療体制について】

令和７年４月29日（火・祝）
令和７年９月15日（月・祝）
令和８年１月12日（月・祝）

令和７年度の診療体制について、下記の日を開院し通常の平日と同程度の予約診療（外来・入院）を
実施しますのでお知らせいたします。




